

**【表紙】**

**【提出書類】** 有価証券報告書の訂正報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の2第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成24年12月12日

**【事業年度】** 第64期(自平成20年10月1日至平成21年9月30日)

**【会社名】** 扶桑電通株式会社

**【英訳名】** FUSO DENTSU CO.,LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 児玉栄次

**【本店の所在の場所】** 東京都中央区築地五丁目4番18号

**【電話番号】** 03(3544)7211(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役執行役員管理本部長 星野博直

**【最寄りの連絡場所】** 東京都中央区築地五丁目4番18号

**【電話番号】** 03(3544)7211(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役執行役員管理本部長 星野博直

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

当社は、当社地方支店の取引先から持ち込まれたマンション設備機器取引において、一部実態のない不適切取引が行われていたことが判明し、代表取締役社長を委員長として社外の委員を含めた社内調査委員会を設置し実態解明を進めてまいりました。当社取締役会は、平成24年12月4日、社内調査委員会から調査結果の報告を受け、財務諸表の修正等必要と認められる訂正を行うことといたしました。

これらの決算訂正により、当社が平成21年12月18日に提出いたしました第64期(自平成20年10月1日 至平成21年9月30日)に係る有価証券報告書の一部を訂正する必要が生じたので、金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、訂正後の財務諸表につきましては、有限責任監査法人トーマツにより監査を受けており、その監査報告書を添付しております。

また、財務諸表の記載内容に係る訂正箇所については、XBRLの修正も行いましたので併せて修正後のXBRL形式のデータ一式(表示情報ファイルを含む)を提出いたします。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

#### 第2 事業の概況

##### 1 業績等の概要

###### (1) 業績

##### 2 受注及び販売の状況

###### (1) 受注実績

###### (2) 販売実績

##### 7 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

###### (2) 財政状態の分析

###### (3) 経営成績の分析

#### 第5 経理の状況

##### 1 財務諸表等

###### (1) 財務諸表

###### 貸借対照表

###### 損益計算書

###### 機器及び工事売上原価明細書

###### キャッシュ・フロー計算書

###### (2) 主な資産及び負債の内容

###### 1 流動資産

###### 3) 売掛金

###### 5) 仕掛品

###### 3 流動負債

###### 1) 買掛金

###### (3) その他

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_を付して表示しております。

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

回次	第60期	第61期	第62期	第63期	第64期
決算年月	平成17年9月	平成18年9月	平成19年9月	平成20年9月	平成21年9月
売上高 (千円)	35,631,186	39,157,253	<u>40,244,661</u>	<u>42,677,809</u>	<u>37,970,404</u>
経常利益又は 経常損失( ) (千円)	613,366	419,142	728,844	551,115	60,932
当期純利益又は 当期純損失( ) (千円)	414,072	206,627	674,909	906,861	88,948
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	1,083,500	1,083,500	1,083,500	1,083,500	1,083,500
発行済株式総数 (株)	8,701,228	8,701,228	8,701,228	8,701,228	8,701,228
純資産額 (千円)	5,662,327	5,822,458	6,288,141	6,817,334	6,389,346
総資産額 (千円)	23,375,074	24,695,543	24,597,582	24,794,995	<u>22,592,990</u>
1株当たり純資産額 (円)	662.27	682.09	737.19	799.90	750.14
1株当たり配当額 (円)	9.00	12.00	12.00	18.00	12.00
(内1株当たり 中間配当額) (円)	(3.00)	(6.00)	(6.00)	(6.00)	(6.00)
1株当たり当期純利益 又は1株当たり 当期純損失( ) (円)	48.40	24.19	79.09	106.36	10.44
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 (円)					
自己資本比率 (%)	24.22	23.58	25.56	27.49	<u>28.28</u>
自己資本利益率 (%)		3.60	11.15	13.84	
株価収益率 (倍)		20.42	5.88	3.22	
配当性向 (%)		49.60	15.17	16.92	
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	193,728	84,388	1,023,838	1,440,258	937,200
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	384,512	279,625	1,217,740	74,076	189,109
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	249,844	402,412	429,571	605,211	154,941
現金及び現金同等物の 期末残高 (千円)	2,440,290	2,233,115	1,997,445	2,758,415	1,855,383
従業員数 (名)	1,126	1,102	1,077	1,083	1,098

～注略～

(訂正後)

回次	第60期	第61期	第62期	第63期	第64期
決算年月	平成17年9月	平成18年9月	平成19年9月	平成20年9月	平成21年9月
売上高 (千円)	35,631,186	39,157,253	<u>40,176,361</u>	<u>42,603,241</u>	<u>37,532,556</u>
経常利益又は 経常損失( ) (千円)	613,366	419,142	728,844	551,115	60,932
当期純利益又は 当期純損失( ) (千円)	414,072	206,627	674,909	906,861	88,948
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	1,083,500	1,083,500	1,083,500	1,083,500	1,083,500
発行済株式総数 (株)	8,701,228	8,701,228	8,701,228	8,701,228	8,701,228
純資産額 (千円)	5,662,327	5,822,458	6,288,141	6,817,334	6,389,346
総資産額 (千円)	23,375,074	24,695,543	24,597,582	24,794,995	<u>22,575,024</u>
1株当たり純資産額 (円)	662.27	682.09	737.19	799.90	750.14
1株当たり配当額 (円)	9.00	12.00	12.00	18.00	12.00
(内1株当たり 中間配当額) (円)	(3.00)	(6.00)	(6.00)	(6.00)	(6.00)
1株当たり当期純利益 又は1株当たり 当期純損失( ) (円)	48.40	24.19	79.09	106.36	10.44
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 (円)					
自己資本比率 (%)	24.22	23.58	25.56	27.49	<u>28.30</u>
自己資本利益率 (%)		3.60	11.15	13.84	
株価収益率 (倍)		20.42	5.88	3.22	
配当性向 (%)		49.60	15.17	16.92	
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	193,728	84,388	1,023,838	1,440,258	937,200
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	384,512	279,625	1,217,740	74,076	189,109
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	249,844	402,412	429,571	605,211	154,941
現金及び現金同等物の 期末残高 (千円)	2,440,290	2,233,115	1,997,445	2,758,415	1,855,383
従業員数 (名)	1,126	1,102	1,077	1,083	1,098

~注略~

## 第2 【事業の状況】

### 1 【業績等の概要】

#### (1) 業績

(訂正前)

～前略～

しかしながら、総じて厳しい状況で推移したことにより、当事業年度の売上高は37,970百万円(前年同期比11.0%減)、利益につきましては、営業損失は57百万円(前年同期は営業利益356百万円)、経常利益は60百万円(前年同期比88.9%減)、当期純損失は88百万円(前年同期は当期純利益906百万円)となりました。

#### [通信機器部門]

公共関係では、官庁、自治体向けIP-PBX、IPネットワーク整備関連ビジネスや大型防災行政無線商談の獲得および関連ビジネスが堅調に推移いたしました。

民需関係では、金融、製造、流通、サービス業向けのIPテレフォニーシステム(IP-Pathfinder、CLシリーズ、ルータ等)の設備更新は、業績悪化に伴う設備投資の先送りなどによる一部売上延伸等が影響し低調に推移いたしました。一方、スーパー等の省エネ設備の更新、コンビニエンスストアの設備工事ビジネス、ESCO事業を積極的に推進したことなどにより堅調に推移し、当部門の売上高は15,494百万円(前年同期比1.3%増)となりました。

#### [電子機器部門]

公共関係では、文教、電力向けビジネスは堅調に推移いたしましたが、公共投資の抑制により自治体向けビジネスは大幅に減少いたしました。

民需関係では、製造、流通業の中でも特に中堅企業の需要が低迷し、基幹システム更新に伴うシステム構築案件及びインフラ再構築商談などが減少するとともに、自動車販売店向けシステム展開が収束し大幅に縮小したことから、当部門の売上高は12,302百万円(前年同期比24.8%減)となりました。

#### [OA機器部門]

電力会社向けPHS端末が順調に推移したものの、大手製造業向けパソコンのロット販売などが景気後退の影響により大幅に縮小したことから、当部門の売上高は3,442百万円(前年同期比22.0%減)となりました。

～後略～

(訂正後)

～前略～

しかしながら、総じて厳しい状況で推移したことにより、当事業年度の売上高は37,532百万円(前年同期比11.9%減)、利益につきましては、営業損失は57百万円(前年同期は営業利益356百万円)、経常利益は60百万円(前年同期比88.9%減)、当期純損失は88百万円(前年同期は当期純利益906百万円)となりました。

#### [通信機器部門]

公共関係では、官庁、自治体向けIP-PBX、IPネットワーク整備関連ビジネスや大型防災行政無線商談の獲得および関連ビジネスが堅調に推移いたしました。

民需関係では、金融、製造、流通、サービス業向けのIPテレフォニーシステム(IP-Pathfinder、CLシリーズ、ルータ等)の設備更新は、業績悪化に伴う設備投資の先送りなどによる一部売上延伸等が影響し低調に推移いたしました。一方、スーパー等の省エネ設備の更新、コンビニエンスストアの設備工事ビジネス、ESCO事業を積極的に推進したことなどにより堅調に推移し、当部門の売上高は15,498百万円(前年同期比1.3%増)となりました。

#### [電子機器部門]

公共関係では、文教、電力向けビジネスは堅調に推移いたしましたが、公共投資の抑制により自治体向けビジネスは大幅に減少いたしました。

民需関係では、製造、流通業の中でも特に中堅企業の需要が低迷し、基幹システム更新に伴うシステム構築案件及びインフラ再構築商談などが減少するとともに、自動車販売店向けシステム展開が収束し大幅に縮小したことから、当部門の売上高は11,938百万円(前年同期比27.0%減)となりました。

#### [OA機器部門]

電力会社向けPHS端末が順調に推移したものの、大手製造業向けパソコンのロット販売などが景気後退の影響により大幅に縮小したことから、当部門の売上高は3,366百万円(前年同期比22.3%減)となりました。

～後略～

## 2 【受注及び販売の状況】

### (1) 受注実績

(訂正前)

部門	品目	受注高(千円)	前年同期比 増減(%)	受注残高(千円)	前年同期比 増減(%)
通信機器	機器及び工事				
	通信機器設備 販売手数料	16,419,605 <u>32,551</u>	6.2 <u>63.4</u>	5,846,315	14.9
	小計	<u>16,452,157</u>	5.8	5,846,315	14.9
電子機器	機器及び工事				
	電算機	<u>8,857,528</u>	<u>32.0</u>	1,493,997	47.7
	システムソフト開発	<u>2,102,774</u>	<u>10.0</u>	872,890	<u>5.2</u>
	販売手数料	<u>91,665</u>	<u>209.2</u>		
	小計	<u>11,051,968</u>	<u>28.2</u>	2,366,888	37.4
OA 機器	商品				
	OA機器	<u>3,128,986</u>	<u>12.6</u>	<u>516,207</u>	<u>72.3</u>
	サプライ用品	533,950	1.5	8,550	71.9
	小計	<u>3,662,937</u>	<u>11.2</u>	<u>524,758</u>	<u>72.3</u>
保 守	機器及び工事				
	通信機器設備保守	1,393,086	4.5		
	電算機・OA機器設備保守	5,335,721	1.1	1,132	48.5
	小計	6,728,807	1.8	1,132	48.5
	合計	<u>37,895,870</u>	<u>9.1</u>	<u>8,739,094</u>	<u>4.8</u>

～注略～

(訂正後)

部門	品目	受注高(千円)	前年同期比 増減(%)	受注残高(千円)	前年同期比 増減(%)
通信機器	機器及び工事				
	通信機器設備 販売手数料	16,419,605 <u>36,185</u>	6.2 <u>62.0</u>	5,846,315	14.9
	小計	<u>16,455,791</u>	5.8	5,846,315	14.9
電子機器	機器及び工事				
	電算機	<u>8,483,085</u>	<u>34.9</u>	1,493,997	47.7
	システムソフト開発	<u>2,091,474</u>	<u>10.5</u>	872,890	5.2
	販売手数料	<u>112,652</u>	<u>280.0</u>		
	小計	<u>10,687,212</u>	<u>30.5</u>	2,366,888	37.4
OA 機器	商品				
	OA機器	<u>2,912,315</u>	<u>17.0</u>	<u>384,361</u>	<u>24.9</u>
	サプライ用品	533,950	1.5	8,550	71.9
	小計	<u>3,446,265</u>	<u>14.9</u>	<u>392,912</u>	<u>25.7</u>
保 守	機器及び工事				
	通信機器設備保守	1,393,086	4.5		
	電算機・OA機器設備保守	5,335,721	1.1	1,132	48.5
	小計	6,728,807	1.8	1,132	48.5
	合計	<u>37,318,077</u>	<u>10.3</u>	<u>8,607,248</u>	<u>6.3</u>

～注略～

(2) 販売実績

(訂正前)

部門	品目	販売高(千円)	前年同期比増減(%)
通信機器	機器及び工事		
	通信機器設備	15,461,271	1.6
	販売手数料	33,654	61.7
	小計	15,494,925	1.3
電子機器	機器及び工事		
	電算機	10,116,874	26.3
	システムソフト開発	2,094,328	19.4
	販売手数料	91,665	209.2
小計	12,302,868	24.8	
OA 機器	商品		
	OA機器	2,912,359	24.8
	サプライ用品	530,375	1.9
小計	3,442,735	22.0	
保 守	機器及び工事		
	通信機器設備保守	1,393,086	4.5
	電算機・OA機器設備保守	5,336,788	1.1
小計	6,729,874	1.8	
合計		37,970,404	6.3

~注略~

(訂正後)

部門	品目	販売高(千円)	前年同期比増減(%)
通信機器	機器及び工事		
	通信機器設備	15,461,271	1.6
	販売手数料	37,288	60.4
	小計	15,498,559	1.3
電子機器	機器及び工事		
	電算機	9,742,431	29.0
	システムソフト開発	2,083,028	19.8
	販売手数料	112,652	280.0
小計	11,938,112	27.0	
OA 機器	商品		
	OA機器	2,835,634	25.2
	サプライ用品	530,375	1.9
小計	3,366,009	22.3	
保 守	機器及び工事		
	通信機器設備保守	1,393,086	4.5
	電算機・OA機器設備保守	5,336,788	1.1
小計	6,729,874	1.8	
合計		37,532,556	11.9

~注略~



## 7【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

### (2) 財政状態の分析

#### (訂正前)

当事業年度末における総資産は、前事業年度末に比べて、2,202百万円減少し22,592百万円となりました。これは、固定資産が387百万円増加する一方、流動資産が2,589百万円減少したことによるものです。流動資産の減少理由といたしましては、未収還付法人税等が260百万円増加、繰延税金資産が81百万円増加する一方、売掛金が1,113百万円減少、仕掛品が751百万円減少したことなどによるものです。固定資産の増加理由といたしましては、投資有価証券が202百万円減少、破産更生債権等が49百万円減少する一方、リース投資資産の取得により682百万円増加したことなどによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べて、1,774百万円減少し16,203百万円となりました。これは、流動負債が2,057百万円減少し、固定負債が283百万円増加したことによるものです。流動負債の減少理由といたしましては、未払金が285百万円増加、リース債務が157百万円増加する一方、買掛金が1,764百万円減少、未払法人税等が489百万円減少したことなどによるものです。固定負債の増加理由といたしましては、退職給付引当金が258百万円減少する一方、リース債務が521百万円増加したことなどによるものです。

純資産につきましては、利益剰余金が242百万円減少およびその他有価証券評価差額金が183百万円減少したことなどにより、427百万円の減少となりました。

#### (訂正後)

当事業年度末における総資産は、前事業年度末に比べて、2,219百万円減少し22,575百万円となりました。これは、固定資産が387百万円増加する一方、流動資産が2,607百万円減少したことによるものです。流動資産の減少理由といたしましては、未収還付法人税等が260百万円増加、繰延税金資産が81百万円増加する一方、売掛金が1,113百万円減少、仕掛品が891百万円減少したことなどによるものです。固定資産の増加理由といたしましては、投資有価証券が202百万円減少、破産更生債権等が49百万円減少する一方、リース投資資産の取得により682百万円増加したことなどによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べて、1,791百万円減少し16,185百万円となりました。これは、流動負債が2,075百万円減少し、固定負債が283百万円増加したことによるものです。流動負債の減少理由といたしましては、未払金が285百万円増加、リース債務が157百万円増加する一方、買掛金が1,782百万円減少、未払法人税等が489百万円減少したことなどによるものです。固定負債の増加理由といたしましては、退職給付引当金が258百万円減少する一方、リース債務が521百万円増加したことなどによるものです。

純資産につきましては、利益剰余金が242百万円減少およびその他有価証券評価差額金が183百万円減少したことなどにより、427百万円の減少となりました。

### (3) 経営成績の分析

#### (訂正前)

当社の当事業年度の経営成績は、売上高において電子機器部門の販売が低調に推移したことなどから、前事業年度に比して47億7百万円減の379億70百万円となりました。利益面では前事業年度の営業利益3億56百万円に対し、当事業年度は営業損失57百万円となりました。経常利益は前事業年度の5億51百万円に対し、当事業年度は60百万円となりました。当期純利益につきましては、前事業年度の当期純利益9億6百万円に対し、当期純損失88百万円の計上となりました。

#### (訂正後)

当社の当事業年度の経営成績は、売上高において電子機器部門の販売が低調に推移したことなどから、前事業年度に比して51億45百万円減の375億32百万円となりました。利益面では前事業年度の営業利益3億56百万円に対し、当事業年度は営業損失57百万円となりました。経常利益は前事業年度の5億51百万円に対し、当事業年度は60百万円となりました。当期純利益につきましては、前事業年度の当期純利益9億6百万円に対し、当期純損失88百万円の計上となりました。

## 第5 【経理の状況】

### 1 【財務諸表等】

#### (1) 【財務諸表】

##### 【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年9月30日)	当事業年度 (平成21年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1 1,766,137	1 1,331,160
受取手形	773,941	531,588
売掛金	7,836,846	6,723,678
有価証券	994,278	526,222
商品	12,296	72,148
仕掛品	2,152,105	<u>1,400,727</u>
前渡金		<u>42,000</u>
前払費用	137,010	132,127
繰延税金資産	462,716	543,739
未収入金	24,824	23,759
未収還付法人税等		260,959
その他	26,069	<u>16,941</u>
貸倒引当金	50,757	59,563
流動資産合計	<u>14,135,469</u>	<u>11,545,490</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,322,918	1,325,321
減価償却累計額	718,389	759,554
建物(純額)	<u>604,528</u>	<u>565,766</u>
構築物	22,295	22,295
減価償却累計額	17,913	18,507
構築物(純額)	<u>4,381</u>	<u>3,788</u>
車両運搬具	13,712	13,712
減価償却累計額	1,906	6,829
車両運搬具(純額)	<u>11,806</u>	<u>6,883</u>
工具、器具及び備品	462,117	459,773
減価償却累計額	418,443	418,088
工具、器具及び備品(純額)	<u>43,673</u>	<u>41,685</u>
土地	218,410	218,410
建設仮勘定	5,776	
有形固定資産合計	<u>888,576</u>	<u>836,533</u>
無形固定資産		
ソフトウェア	68,872	19,039
電話加入権	22,131	22,131
無形固定資産合計	<u>91,004</u>	<u>41,170</u>

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年9月30日)	当事業年度 (平成21年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	6,220,879	6,018,707
関係会社株式	7,500	7,500
出資金	2,100	2,100
破産更正債権等	82,053	32,829
長期前払費用	22,101	4,628
繰延税金資産	2,956,735	2,977,144
機械及び装置	40,400	40,400
減価償却累計額	38,783	39,187
機械及び装置(純額)	1,616	1,212
リース投資資産		682,055
差入保証金	457,209	467,908
保険積立金	1,939	1,939
その他	7,600	6,600
貸倒引当金	79,791	32,829
投資その他の資産合計	9,679,945	10,169,795
固定資産合計	10,659,526	11,047,500
資産合計	24,794,995	22,592,990
負債の部		
流動負債		
買掛金	1 8,153,168	1 6,388,211
未払金	237,260	523,244
未払費用	337,835	348,542
未払法人税等	489,243	
未払消費税等	106,359	78,750
前受金	802,266	587,534
預り金	83,578	84,732
前受収益	533	470
賞与引当金	898,186	885,357
リース債務		157,103
その他	10,472	7,718
流動負債合計	11,118,906	9,061,665
固定負債		
退職給付引当金	6,695,872	6,437,735
役員退職慰労引当金	154,045	173,722
リース債務		521,756
その他	8,836	8,766
固定負債合計	6,858,754	7,141,979
負債合計	17,977,660	16,203,644

(単位：千円)

	前事業年度末 (平成20年9月30日)	当事業年度末 (平成21年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,083,500	1,083,500
資本剰余金		
資本準備金	1,076,468	1,076,468
資本剰余金合計	1,076,468	1,076,468
利益剰余金		
利益準備金	165,867	165,867
別途積立金	3,042,243	3,042,243
繰越利益剰余金	1,737,669	1,495,317
利益剰余金合計	4,945,780	4,703,428
自己株式	83,800	85,550
株主資本合計	7,021,947	6,777,845
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	204,612	388,499
評価・換算差額等合計	204,612	388,499
純資産合計	6,817,334	6,389,346
負債純資産合計	24,794,995	22,592,990

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年9月30日)	当事業年度 (平成21年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1 1,766,137	1 1,331,160
受取手形	773,941	531,588
売掛金	7,836,846	6,723,678
有価証券	994,278	526,222
商品	12,296	72,148
仕掛品	2,152,105	<u>1,260,891</u>
前渡金		<u>96,600</u>
前払費用	137,010	132,127
繰延税金資産	462,716	543,739
未収入金	24,824	23,759
未収還付法人税等		260,959
その他	26,069	<u>84,211</u>
貸倒引当金	50,757	59,563
流動資産合計	<u>14,135,469</u>	<u>11,527,524</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,322,918	1,325,321
減価償却累計額	718,389	759,554
建物(純額)	<u>604,528</u>	<u>565,766</u>
構築物	22,295	22,295
減価償却累計額	17,913	18,507
構築物(純額)	<u>4,381</u>	<u>3,788</u>
車両運搬具	13,712	13,712
減価償却累計額	1,906	6,829
車両運搬具(純額)	<u>11,806</u>	<u>6,883</u>
工具、器具及び備品	462,117	459,773
減価償却累計額	418,443	418,088
工具、器具及び備品(純額)	<u>43,673</u>	<u>41,685</u>
土地	218,410	218,410
建設仮勘定	5,776	
有形固定資産合計	<u>888,576</u>	<u>836,533</u>
無形固定資産		
ソフトウェア	68,872	19,039
電話加入権	22,131	22,131
無形固定資産合計	<u>91,004</u>	<u>41,170</u>

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年9月30日)	当事業年度 (平成21年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	6,220,879	6,018,707
関係会社株式	7,500	7,500
出資金	2,100	2,100
破産更正債権等	82,053	32,829
長期前払費用	22,101	4,628
繰延税金資産	2,956,735	2,977,144
機械及び装置	40,400	40,400
減価償却累計額	38,783	39,187
機械及び装置(純額)	1,616	1,212
リース投資資産		682,055
差入保証金	457,209	467,908
保険積立金	1,939	1,939
その他	7,600	6,600
貸倒引当金	79,791	32,829
投資その他の資産合計	9,679,945	10,169,795
固定資産合計	10,659,526	11,047,500
資産合計	24,794,995	22,575,024
負債の部		
流動負債		
買掛金	1 8,153,168	1 6,370,245
未払金	237,260	523,244
未払費用	337,835	348,542
未払法人税等	489,243	
未払消費税等	106,359	78,750
前受金	802,266	587,534
預り金	83,578	84,732
前受収益	533	470
賞与引当金	898,186	885,357
リース債務		157,103
その他	10,472	7,718
流動負債合計	11,118,906	9,043,698
固定負債		
退職給付引当金	6,695,872	6,437,735
役員退職慰労引当金	154,045	173,722
リース債務		521,756
その他	8,836	8,766
固定負債合計	6,858,754	7,141,979
負債合計	17,977,660	16,185,678

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年9月30日)	当事業年度 (平成21年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,083,500	1,083,500
資本剰余金		
資本準備金	1,076,468	1,076,468
資本剰余金合計	1,076,468	1,076,468
利益剰余金		
利益準備金	165,867	165,867
別途積立金	3,042,243	3,042,243
繰越利益剰余金	1,737,669	1,495,317
利益剰余金合計	4,945,780	4,703,428
自己株式	83,800	85,550
株主資本合計	7,021,947	6,777,845
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	204,612	388,499
評価・換算差額等合計	204,612	388,499
純資産合計	6,817,334	6,389,346
負債純資産合計	24,794,995	22,575,024

【損益計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)	当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)
売上高		
商品売上高	4,413,927	3,442,735
機器及び工事売上高	38,146,429	34,402,349
手数料収入	117,453	125,319
売上高合計	42,677,809	37,970,404
売上原価		
商品売上原価		
商品期首たな卸高	22,486	12,296
当期商品仕入高	3,919,335	3,216,233
合計	3,941,821	3,228,529
商品期末たな卸高	12,296	72,148
商品売上原価	3,929,525	3,156,381
機器及び工事売上原価	32,145,238	28,526,066
売上原価合計	36,074,763	31,682,447
売上総利益	6,603,046	6,287,956
販売費及び一般管理費		
販売手数料	7,407	6,865
貸倒引当金繰入額	100,728	11,762
役員報酬	203,199	215,964
従業員給料及び手当	3,190,482	3,328,136
福利厚生費	546,822	579,484
賞与引当金繰入額	507,401	509,251
退職給付引当金繰入額	161,326	166,171
役員退職慰労引当金繰入額	30,032	30,627
旅費及び交通費	197,534	200,248
賃借料	442,159	451,164
減価償却費	119,282	116,380
その他	739,845	729,179
販売費及び一般管理費合計	6,246,223	6,345,237
営業利益又は営業損失( )	356,822	57,280
営業外収益		
受取利息	5,552	1,923
受取配当金	109,828	30,846
受取賃貸料	14,605	16,866
仕入割引	32,102	31,694
雑収入	48,264	54,550
営業外収益合計	210,353	135,881



(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)	当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)
営業外費用		
支払利息	7,347	1,823
賃貸原価	6,416	6,723
雑損失	2,296	9,121
営業外費用合計	16,060	17,668
経常利益	551,115	60,932
特別利益		
固定資産売却益	1 1,080,531	1
投資有価証券売却益	165,434	
ゴルフ会員権売却益	1,000	
特別利益合計	1,246,965	
特別損失		
固定資産除却損	2 8,395	2 916
投資有価証券売却損	64,471	
投資有価証券評価損	2,065	2,337
ゴルフ会員権評価損		1,000
本社移転関連損失	46,055	
創立60周年記念費用	43,877	
特別損失合計	164,866	4,253
税引前当期純利益	1,633,215	56,679
法人税、住民税及び事業税	683,920	120,849
法人税等調整額	42,433	24,777
法人税等合計	726,353	145,627
当期純利益又は当期純損失( )	906,861	88,948

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)	当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)
売上高		
商品売上高	4,333,061	3,366,009
機器及び工事売上高	38,146,429	34,016,606
手数料収入	123,751	149,940
売上高合計	42,603,241	37,532,556
売上原価		
商品売上原価		
商品期首たな卸高	22,486	12,296
当期商品仕入高	3,844,767	3,015,798
合計	3,867,253	3,028,094
商品期末たな卸高	12,296	72,148
商品売上原価	3,854,957	2,955,946
機器及び工事売上原価	32,145,238	28,288,653
売上原価合計	36,000,195	31,244,599
売上総利益	6,603,046	6,287,956
販売費及び一般管理費		
販売手数料	7,407	6,865
貸倒引当金繰入額	100,728	11,762
役員報酬	203,199	215,964
従業員給料及び手当	3,190,482	3,328,136
福利厚生費	546,822	579,484
賞与引当金繰入額	507,401	509,251
退職給付引当金繰入額	161,326	166,171
役員退職慰労引当金繰入額	30,032	30,627
旅費及び交通費	197,534	200,248
賃借料	442,159	451,164
減価償却費	119,282	116,380
その他	739,845	729,179
販売費及び一般管理費合計	6,246,223	6,345,237
営業利益又は営業損失( )	356,822	57,280
営業外収益		
受取利息	5,552	1,923
受取配当金	109,828	30,846
受取賃貸料	14,605	16,866
仕入割引	32,102	31,694
雑収入	48,264	54,550
営業外収益合計	210,353	135,881

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)	当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)
営業外費用		
支払利息	7,347	1,823
賃貸原価	6,416	6,723
雑損失	2,296	9,121
営業外費用合計	16,060	17,668
経常利益	551,115	60,932
特別利益		
固定資産売却益	1 1,080,531	1
投資有価証券売却益	165,434	
ゴルフ会員権売却益	1,000	
特別利益合計	1,246,965	
特別損失		
固定資産除却損	2 8,395	2 916
投資有価証券売却損	64,471	
投資有価証券評価損	2,065	2,337
ゴルフ会員権評価損		1,000
本社移転関連損失	46,055	
創立60周年記念費用	43,877	
特別損失合計	164,866	4,253
税引前当期純利益	1,633,215	56,679
法人税、住民税及び事業税	683,920	120,849
法人税等調整額	42,433	24,777
法人税等合計	726,353	145,627
当期純利益又は当期純損失( )	906,861	88,948

【機器及び工事売上原価明細書】

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)		当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
機器及び材料費		17,106,868	53.3	<u>13,604,061</u>	<u>49.0</u>
労務費		3,674,851	11.4	3,481,602	<u>12.5</u>
外注費		10,640,458	33.2	<u>10,007,010</u>	<u>36.0</u>
経費		672,708	2.1	680,313	2.5
計		32,094,887	100.0	<u>27,772,987</u>	100.0
期首仕掛品たな卸高		2,198,529		2,152,105	
合計		34,293,416		<u>29,925,093</u>	
期末仕掛品たな卸高		2,152,105		<u>1,400,727</u>	
差引		32,141,311		<u>28,524,365</u>	
ソフトウェア減価償却費		3,926		1,700	
機器及び工事売上原価		32,145,238		<u>28,526,066</u>	

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)		当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
機器及び材料費		17,106,868	53.3	<u>13,254,862</u>	<u>48.4</u>
労務費		3,674,851	11.4	3,481,602	<u>12.7</u>
外注費		10,640,458	33.2	<u>9,978,960</u>	<u>36.4</u>
経費		672,708	2.1	680,313	2.5
計		32,094,887	100.0	<u>27,395,739</u>	100.0
期首仕掛品たな卸高		2,198,529		2,152,105	
合計		34,293,416		<u>29,547,844</u>	
期末仕掛品たな卸高		2,152,105		<u>1,260,891</u>	
差引		32,141,311		<u>28,286,952</u>	
ソフトウェア減価償却費		3,926		1,700	
機器及び工事売上原価		32,145,238		<u>28,288,653</u>	

【キャッシュフロー計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)	当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	1,633,215	56,679
減価償却費	123,613	118,424
固定資産除却損	8,395	916
固定資産売却損益(は益)	1,080,531	
投資有価証券評価損益(は益)	2,065	2,337
投資有価証券売却損益(は益)	100,962	
本社移転関連損失	33,018	
貸倒引当金の増減額(は減少)	14,002	38,154
賞与引当金の増減額(は減少)	73,302	12,829
退職給付引当金の増減額(は減少)	222,021	258,137
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	30,032	19,676
受取利息及び受取配当金	115,380	32,769
支払利息	7,347	1,823
売上債権の増減額(は増加)	1,186,579	1,140,787
たな卸資産の増減額(は増加)	56,614	691,525
仕入債務の増減額(は減少)	291,537	1,764,956
未払消費税等の増減額(は減少)	7,946	27,609
その他	28,968	6,307
小計	1,961,851	108,596
利息及び配当金の受取額	115,324	32,779
利息の支払額	7,347	1,823
法人税等の支払額	629,569	859,560
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,440,258	937,200
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	3,259,281	219,461
投資有価証券の売却による収入	1,843,740	
投資有価証券の償還による収入	44,066	409,202
有形固定資産の取得による支出	66,487	21,076
有形固定資産の売却による収入	1,293,600	
無形固定資産の取得による支出	5,818	
敷金の差入による支出	111,928	13,511
敷金の回収による収入	171,045	1,812
その他	16,985	32,144
投資活動によるキャッシュ・フロー	74,076	189,109
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,100,000	2,350,000
短期借入金の返済による支出	1,100,000	2,350,000
長期借入金の返済による支出	500,000	
自己株式の取得による支出	2,830	1,750
配当金の支払額	102,380	153,190
財務活動によるキャッシュ・フロー	605,211	154,941
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	760,970	903,032
現金及び現金同等物の期首残高	1,997,445	2,758,415
現金及び現金同等物の期末残高	2,758,415	1,855,383

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年9月30日)	当事業年度 (自 平成20年10月1日 至 平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	1,633,215	56,679
減価償却費	123,613	118,424
固定資産除却損	8,395	916
固定資産売却損益(は益)	1,080,531	
投資有価証券評価損益(は益)	2,065	2,337
投資有価証券売却損益(は益)	100,962	
本社移転関連損失	33,018	
貸倒引当金の増減額(は減少)	14,002	38,154
賞与引当金の増減額(は減少)	73,302	12,829
退職給付引当金の増減額(は減少)	222,021	258,137
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	30,032	19,676
受取利息及び受取配当金	115,380	32,769
支払利息	7,347	1,823
売上債権の増減額(は増加)	1,186,579	1,140,787
たな卸資産の増減額(は増加)	56,614	831,361
仕入債務の増減額(は減少)	291,537	1,879,523
未払消費税等の増減額(は減少)	7,946	27,609
その他	28,968	31,577
小計	1,961,851	108,596
利息及び配当金の受取額	115,324	32,779
利息の支払額	7,347	1,823
法人税等の支払額	629,569	859,560
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,440,258	937,200
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	3,259,281	219,461
投資有価証券の売却による収入	1,843,740	
投資有価証券の償還による収入	44,066	409,202
有形固定資産の取得による支出	66,487	21,076
有形固定資産の売却による収入	1,293,600	
無形固定資産の取得による支出	5,818	
敷金の差入による支出	111,928	13,511
敷金の回収による収入	171,045	1,812
その他	16,985	32,144
投資活動によるキャッシュ・フロー	74,076	189,109
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,100,000	2,350,000
短期借入金の返済による支出	1,100,000	2,350,000
長期借入金の返済による支出	500,000	
自己株式の取得による支出	2,830	1,750
配当金の支払額	102,380	153,190
財務活動によるキャッシュ・フロー	605,211	154,941
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	760,970	903,032
現金及び現金同等物の期首残高	1,997,445	2,758,415
現金及び現金同等物の期末残高	2,758,415	1,855,383

(2) 【主な資産及び負債の内容】

1 流動資産

3) 売掛金

(口) 売掛金の発生及び回収並びに滞留状況

(訂正前)

期首残高(千円)	当期発生高(千円)	当期回収高(千円)	当期末残高(千円)	回収率(%)	滞留期間(日)
A	B	C	D	$\frac{C}{A+B} \times 100$	$\frac{A+D}{2}$ $\frac{B}{365}$
7,836,846	39,868,622	40,975,755	6,723,678	85.9	66.7

(注) 消費税等の会計処理は税抜方式を採用しておりますが、上記発生高には消費税等を含んでおります。

(訂正後)

期首残高(千円)	当期発生高(千円)	当期回収高(千円)	当期末残高(千円)	回収率(%)	滞留期間(日)
A	B	C	D	$\frac{C}{A+B} \times 100$	$\frac{A+D}{2}$ $\frac{B}{365}$
7,836,846	39,408,882	40,522,050	6,723,678	85.8	67.4

(注) 消費税等の会計処理は税抜方式を採用しておりますが、上記発生高には消費税等を含んでおります。

5) 仕掛品

(訂正前)

区分	金額(千円)
通信機器設備	761,988
電算機	391,853
システムソフト開発	102,507
OA機器	144,151
その他	227
合計	1,400,727

(訂正後)

区分	金額(千円)
通信機器設備	750,818
電算機	391,853
システムソフト開発	102,507
OA機器	15,485
その他	227
合計	1,260,891

3 流動負債

1) 買掛金

(訂正前)

相手先	金額(千円)
富士通(株)	2,294,505
(株)富士通ゼネラル	336,878
ダイワボウ情報システム(株)	232,583
富士通フロンテック(株)	181,740
サンテレホン(株)	144,972
その他	<u>3,197,530</u>
合計	<u>6,388,211</u>

(訂正後)

相手先	金額(千円)
富士通(株)	2,294,505
(株)富士通ゼネラル	336,878
ダイワボウ情報システム(株)	232,583
富士通フロンテック(株)	181,740
サンテレホン(株)	144,972
その他	<u>3,179,564</u>
合計	<u>6,370,245</u>



(3) 【その他】

(訂正前)

	第1四半期 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	第2四半期 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)	第3四半期 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	第4四半期 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高 (千円)	7,950,483	14,605,813	5,869,550	9,544,555
税引前四半期純利益金額又は 四半期純損失金額( ) (千円)	646,834	957,068	340,451	86,896
四半期純利益金額又は 四半期純損失金額( ) (千円)	399,674	553,342	188,588	54,027
1株当たり四半期純利益金 額又は四半期純損失金額 ( ) (円)	46.90	64.93	22.13	6.34

(訂正後)

	第1四半期 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	第2四半期 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)	第3四半期 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	第4四半期 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高 (千円)	7,950,483	14,405,186	5,770,025	9,406,860
税引前四半期純利益金額又は 四半期純損失金額( ) (千円)	646,834	957,068	340,451	86,896
四半期純利益金額又は 四半期純損失金額( ) (千円)	399,674	553,342	188,588	54,027
1株当たり四半期純利益金 額又は四半期純損失金額 ( ) (円)	46.90	64.93	22.13	6.34

## 独立監査人の監査報告書

平成24年12月12日

扶桑電通株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大 高 俊 幸

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている扶桑電通株式会社の平成20年10月1日から平成21年9月30日までの第64期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、キャッシュ・フロー計算書及び附属明細表について監査を行った。この財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、扶桑電通株式会社の平成21年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 追記情報

有価証券報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は財務諸表を訂正している。なお、当監査法人は、訂正前の財務諸表に対して平成21年12月17日に監査報告書を提出した。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 1 上記は、監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(有価証券報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。